
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12.03.2018 г.                                                                                                   № 418 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 01.06.2016 № 846 

«О создании сборных эвакуационных 

пунктов для эвакуируемого населения 

в Петропавловск-Камчатском 

городском округе и утверждении 

положения о сборном эвакуационном 

пункте для эвакуируемого населения» 

 

 

В целях организации проведения мероприятий по защите населения при 

введении режима функционирования повышенной готовности в связи с 

вероятностью возникновения чрезвычайных ситуаций на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, обусловленных комплексом 

неблагоприятных метеорологических явлений природы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Положение о сборном эвакуационном пункте для 

эвакуируемого населения из зон чрезвычайных ситуаций или вероятных 

чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.06.2016 № 846, 

следующие изменения: 

1.1 пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Сборные эвакуационные пункты для эвакуируемого населения из 

зон чрезвычайных ситуаций или вероятных чрезвычайных ситуаций (далее - 

СЭП) предназначены: 

а) для сбора и регистрации эвакуируемого населения, посадки на 

транспорт и отправки его для кратковременного размещения в 

заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного 

жизнеобеспечения пунктах временного размещения, расположенных в 

безопасных районах; 

б) для обеспечения временного нахождения людей и возможности их 

обогрева при введении режима функционирования повышенной готовности в 

границах территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

при введении режима функционирования повышенной готовности).»; 

1.2 раздел 2 дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) при введении режима функционирования повышенной готовности: 



- развертывание СЭП с составом администрации СЭП, необходимым для 

организации временного нахождения людей и обеспечения возможности их 

обогрева; 

- поддержание связи с оперативным штабом по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций объектового и муниципального 

характера на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – оперативным штабом), информирование его о времени и количестве 

людей, прибывших на СЭП.»; 

1.3 пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4 При входе в здание, где развертывается сборный эвакуационный 

пункт, на видном месте вывешивается аншлаг «Сборный эвакуационный 

пункт», место аншлага в ночное время подсвечивается. В коридоре 

(вестибюле) вывешивается схема расположения помещений сборного 

эвакуационного пункта. 

В здании оборудуются и снабжаются имуществом помещения: 

- комната начальника сборного эвакуационного пункта, которая 

обозначается аншлагом «Начальник СЭП», рабочий стол с телефоном, стулья, 

справочник для связи с органами управления, осуществляющими 

эвакуационные мероприятия; 

- комната (место) регистрации и учета эвакуируемого населения, 

которая обозначается аншлагом «Регистрация и учет эвакуируемого 

населения», устанавливается необходимое количество столов и стульев для 

регистраторов; 

- комната (помещение) для пребывания эвакуируемого населения 

обозначается аншлагом «Комната ожидания №__», устанавливается 

необходимое количество стульев; 

- место по доведению информации до эвакуируемого населения 

обозначается аншлагом «Стол справок», устанавливается необходимое 

количество столов и стульев. Стол справок размещается в помещении для 

регистрации и учета эвакуируемого населения или в соседнем свободном 

помещении; 

- комната группы охраны общественного порядка обозначается 

аншлагом «Группа охраны общественного порядка», устанавливается рабочий 

стол и необходимое количество стульев; 

- комната (помещение) для размещения матерей с детьми дошкольного 

возраста обозначается аншлагом «Комната матери и ребенка», 

устанавливаются детские кроватки (раскладушки) с постельными 

принадлежностями, наборы игрушек, детские книжки, тетради, цветные 

карандаши, бачок для питьевой воды, стаканы разового пользования; 

- комната медицинского пункта обозначается аншлагом «Медпункт», 

устанавливаются рабочие столы, кушетка, стулья, набор медикаментов и 

медицинского оборудования необходимого для оказания медицинской 

помощи. 

Для обеспечения функционирования СЭП также необходимы: 

- бирки для администрации СЭП; 

- электрические фонари; 

- инвентарь для уборки помещений и территории. 



Все помещения и вся прилегающая к СЭП территория должны быть 

хорошо освещены.»; 

1.4 пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.5. СЭП развертывается в мирное время: 

4.5.1 при угрозе или возникновении ЧС по распоряжению Главы 

Петропавловск-Камчатского городского округа или в соответствии с 

решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

С получением распоряжения Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа или протокола Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа начальник 

СЭП организует прием и регистрацию эвакуируемого населения. 

Время готовности сборного эвакуационного пункта Ч+04.00. 

4.5.2 при введении режима функционирования повышенной готовности 

по дополнительному указанию руководителя оперативного штаба. 

Время готовности сборного эвакуационного пункта Ч+0.30.»; 

1.5 пункт 5.1 дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) при введении режима функционирования повышенной готовности: 

- установить связь с руководителем оперативного штаба; 

- определить количество членов администрации СЭП, необходимых для 

организации работы СЭП; 

- организовать оповещение и сбор членов администрации СЭП;  

- организовать подготовку комнаты (помещения) для временного 

нахождения людей и обеспечения возможности их обогрева; 

- информировать оперативный штаб о количестве людей, прибывших на 

СЭП.». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа В.И. Логинова. 

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа   В.Ю. Иваненко 


